平成２８年 ４月 ７日

報 道 機 関 各 位

                      室蘭開発建設部 広報官

「平取町かわまちづくり」計画登録証の伝達式を行います

～平取町で地域に息づく歴史・文化を川から発信する

まちづくりの計画が登録されました～

 記

１ 日時 平成２８年４月１１日（月） １４：００～１４：３０

２ 場所 平取町役場 ２階会議室（平取町本町２８番地）

※「かわまちづくり支援制度」の概要については、以下の北海道開発局ホームページに掲載しています。

http://www.hkd.mlit.go.jp/zigyoka/z_kasen/machizukuri/machizukuri.html

室蘭開発建設部ホームページアドレス      http://www.mr.hkd.mlit.go.jp/

平成２８年３月２８日に変更登録のお知らせをしました「平取町かわまちづくり」計画の登録

証伝達式を下記のとおり行います。

 ※「平取町かわまちづくり」計画の変更登録の概要については、以下のホームページを参照

願います。

http://www.mr.hkd.mlit.go.jp/houdou/h27/160328.pdf

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部  電話（治水課）0143-25-7045

         治水課 課長     髙橋 慶久 （内線 291）

治水課 流域計画官  小西 英敏 （内線 300）

【室蘭開発建設部の支援】

今般、国土交通省水管理・国土保全局長は、「かわまちづくり」支援制度実施要綱に基づ

き、支援制度に登録した平取町に対して登録証を交付したので、伝達式を行うものです。

室蘭開発建設部は、沙流川のフットパスや文化伝承の場に関する整備などを行い、河川空

間をより一層活用し、地域の活性化に向けて支援していきます。

（平取町、国⼟交通省）
平取町かわまちづくり

び ら と り ち ょ う

紫雲古津川向⼤橋から望む沙流川の⾵景
し う ん こ つ さ る が わかわむかいおおはし

平取町

地域に息づく歴史・⽂化を川から発信！
紫雲古津川向⼤橋から望む沙流川の⾵景

アイヌ⽂化伝承に必要な⾃然素材を活かし、
伝承活動を通じて多くの⽅にアイヌ⽂化を知ってもらいたい。
そんな想いで、かわまちづくりを進めています。

沙流川

沙流川沿いで⾏われる
「チプサンケ」と呼ばれる
⾈下ろしのアイヌ伝統⽂化

伝統的に⽔辺空間で採取・育成をして
いた草本類植栽や雑穀栽培等の伝承活動

アイヌの⾃然観にふれる沙流川フットパスイベント、
歴史を伝える解説板（紫雲古津川向⼤橋付近）

河川空間をより⼀層活⽤！ ●かわまちづくり整備箇所と区間
⼆⾵⾕ダム⼆⾵⾕ダム

❶

❸

平取橋平取橋

河川空間をより⼀層活⽤！ ●かわまちづくり整備箇所と区間

❸⽔辺を利⽤するアイヌ⽂化伝承場の整備イメージ
 河岸整備（国）

❶⽔辺空間の整備
＜伝承活動中＞

❷

平取町

紫雲古津紫雲古津
川向⼤橋川向⼤橋

荷菜⼤橋荷菜⼤橋

新平取⼤橋新平取⼤橋

既に整備した⽔辺空間と、広域の⽔辺
空間を⼀体とした活⽤を推進していき
ます。

❷視点場（側帯盛⼟）の整備イメージ

草本類植栽や
雑穀栽培等の伝承活動

日高町

沙流川橋沙流川橋

新沙流川橋新沙流川橋